compensat. ubi hæc actio furti, & condictio furtiua pariter ex maleficio esse significatur. Tum autem etsi quis concesserit, condictionem furtiuam ex maleficio non esse: tamen nihil promouebimus. Nam actio rerum amotarum ex maleficio esse dicitur in dict. leg. si mulier 21. §. pen. rerum amotarum. Et de hac nihilominus idem dicimus, nempe hanc in heredem dari; quia rei persecutionem contineat. Vtramque igitur verum est, has actiones ex maleficio esse: & nihilominus; quia rei persecutionem contineant, nec pœnales sint, ideo in solidum in heredes dari: in solidum aduersus vnum; sed si plures sint, aduersus singulos, pro qua parte ad singulos hereditas peruenit. l. in condictione. 9. Dig. de cond. furti. Non aduersatur hoc rescriptum. Quod enim dicitur, actionem dari in heredem eius, qui deliquit, solum, quatenus ad heredem peruenit, sic intelligendum est, si de delicto, agatur, seu de eo, quod defunctus deliquit, quod idem valet. Porro condictio furtiua, & actio rerum amotarum ex maleficio sunt, sed in ijs de maleficio non agitur, sed de rei persecutione. Hæc responsio est

40 l. quia non de dolo. §. Digest. de tribut. Sed si actio ex maleficio rei persecutionem continet, hæc non minus in heredes datur, quam si esset ex contractu; ita si erit pœnalis, ratum est, quod superiore regula comprehenditur, actionem ex maleficio pœnalem in heredem, ad quem nihil peruenit, non dari. Videndum, quæ sint actiones ex maleficio pœnales? Pœnalis est actio ex maleficio duabus ex notis æstimaenda est. Primum, & proprie & citra controuersiam pœnalis est, cum actione persequimur, ultra quam nobis ex patrimonio abest, argumen. l. in honorariis. Digest. de obligationib. & actionib. Huius generis sunt actiones furti, vi bonorum raptorum, quod metus causa, & similes, de quibus in §. ex maleficiis. Institutionib. de actionib. Altera nota intelligimus, actionem pœnalem esse, si persequimur quidem id, quod nobis abest, sed aduersus eum, ad quem ex delicto res non peruenit. In quo hæc regula tenenda est, quæ colligitur ex leg. huius. 9. Digest. quod falso tutore auctore. Quoties ex delicto actio nominatim constituitur lege in dolum aduersus eum, ad quem ex eo dolo res non peruenit, toties actio pœnalis est, & in heredem delinquentis non datur. Ad hanc definitionem quatuor actiones referendæ sunt: quæ in heredem non dantur. Primum huius generis est actio constituta aduersus agrimensores, qui falsum modum, hoc est, spatium renuntiauit. Hæc actio nobis competit de eo, quod nobis abest, in modo agri, qui noster esse debebat, atque a teo noster est. Et tamen hæc actio in heredem non datur, l. 3. §. pen. Digest. si mensor falsum modum dixerit. Hæc causa est, quia in dolum mensoris constituitur, ex hoc dolo ad mensorem nihil peruenit, sed ad eos, quorum agri finitimi sunt. Eiusdem generis est interdictum de precario. Hoc interdictum aperte persequimur et rem precario datam, quæ nobis abest: & tamen hæc actio aduersus heredem non datur. l. questum 8. §. ult. Digest. de precar. quia hoc interdictum non competit, nisi ob dolum eius, qui precario accepit: quo dolo si res perijt, ad eum nihil peruenit. dict. leg. questum 8. §. cum quoque Digest. de precar. In eodem numero est actio tributoria. Hæc et cum sit de merce, quæ nobis distribui debuit; tamen in heredem domini non datur. l. illud 7. §. ult. Digest. de tribut. Hoc eo fit; quia hæc actio non est constituta, nisi aduersus eum, qui dolo malo fecit, quo minus merx recte tribueretur. dict. leg. illud 7. §. si cuius. Digest. de trib. Postremo ex eadem ratione est, quod actio aduersus falsum tutorem, qui auctor pupillo factus est, in heredem non datur. dict. leg. huius. 9. Digest. quod falso tut. aut. nempe; quia non datur actio hæc, nisi aduersus eum, qui dolo malo auctor factus est, cum tutor non esset. l. nouissime. Digest. quod falso tut. aut. Hæc species & superior definitio eo spectant, vt intelligamus has actiones superiori regulæ non aduersari, sed regulam in ijs maxime locum habere, cum ostenderimus eas esse pœnales, vt causa non fuit, cur eas à superiore regula exceperimus: sane si personam agentis spectes in ijs actionibus, videri possunt, rei persecutionem continere; quoniam actor persequitur, quod sibi abest: sed si spectetur is, cum quo agitur, vere pœna est, quæ ab eo exigitur. Id enim cogitur reddere, quod non accepit. Certe in quo locupletior factus non est.

Tertium regula proposita exigit, vt ad heredem delinquentis nihil peruenit. Nam si quid peruenit, eatenus tenentur heredes, vt hoc rescripto comprehensum est. Quartum exigit eadem regula, vt qui deliquit, ante litem de delicto contestatam decesserit; quoniam lite contestata si decesserit, actio in solidum aduersus heredem transmittitur. Sed si hæc quatuor

concurrunt, quæ regula superiore comprehensa sunt, ius certum est, & perpetuum, in priuatis actionibus tam pecuniarijs, quam criminalibus actionibus ex maleficio pœnales in heredem non dari. leg. 1. de priuatis delictis. Huic tamen sententiæ duo loci obstant. Obijciunt leg. 2. Digest. ad l. Iuliam repetund. ubi scriptum est, actionem ex ea lege dari in heredem intra annum duntaxat à morte eius, qui arguebatur. Hoc de actione priuata scriptum est, vt nomen ostendit. Dari hæc actionem reo ante litem contestatam defuncto ex eo intelligitur, quod dicitur actio in heredem dari, non transmitti: Deinde de lite contestata nihil additum est, vt necesse sit intelligi actionem ex ea lege etiam ante litem cum defuncto contestatam in heredem dari. Respondetur. Verum est, actionem illic dari in heredem antelitem reuera contestatam, sed litem pro contestata haberi debere; quia hæc actio datur in heredem eius, qui arguebatur, vt illic verba sunt, Qui arguebatur, id est, qui accusabatur, & aduersus quem instituta erat de crimine accusatio. Hæc accusatio de crimine instituta litem contestationem de re pecuniaria quodammodo continet. Dixi, quodammodo; quoniam non omni ex parte continet. Et hac de causa actio hæc in heredem eius, qui arguebatur, datur non perpetuo, sed intra annum. Obstat etiam l. 3. §. quod autem Digest. quod quisque iuris. cuius loci sententia hæc est.

Res vendita apud venditorem perijt culpa eius: certum ius est venditorem de ea re nihilominus teneri. §. cum autem. Institut. de emt. & vend. leg. si vt certo. §. nunc videndum Dig. commodati. Emptor hoc ius securus egit cum venditore, vt rei venditæ pretium solueret. Magistratus, seu iudex pronuntiavit, re culpa venditoris amissa, venditorem non teneri, in quo aperte ius nouum statuitur. Edicto, quod quisque iuris in alium statuerit, cauetur, vt si quando hic magistratus quid emerit, & res vendita perierit apud venditorem culpa eius, magistratus quoque agens cum venditore eodem iure vti debeat, id est, debeat ei denegari actio, quæ admodum ipse prius sententia sua emptori denegauerat, vt quod in alterius persona æquum esse existimauit, id in sua quoque persona valere patiatur. l. 1. Digest. quod quisque iuris. Idem iuris constitutum est aduersus venditorem, si venditor postularit, emptori actionem denegari, & obtinuit, eadem l. 1. quod quisque iuris. Ergo hæc pœna tenetur, qui nouum ius statuit, aut noui iuris quid obtinuit. Quæritur, si magistratus hic decesserit, & heres eius, qui in emtionem magistratus successit, agat aduersus venditorem, cuius culpa res perijt, an eodem iure vti debeat heres? Et scriptum est in dict. leg. 3. §. id autem. pœnam et decessoris in heredem transmitti, vt quemadmodum magistratus agenti denegaretur actio, sic denegetur & heredi eius. Respondetur. Acute iudicio meo Bartolus hunc nodum explicat, de cuius sententia ita dicendum est, quod dicitur, pœna heredes non teneri, de et pœna irroganda, non irrogata dictum est. Quod si iam pœna defuncto irrogata sit, hæc & personam & res defuncti adficiat, vt consequens sit, eandem pœnam ad heredem pertinere; quoniam nihil possit amplius pertinere ad heredem, quam quod defunctus habuit. l. heres. de regul. iur. l. nihil est aliud de verbor. significat. Id hoc exemplo recte demonstratur. Fraudati vectigalis et crimen ad heredem transmitti placet. l. fraudati. Digest. de publ. id est, si quis ob merces vectigal non soluerit fraudandi causa, committuntur merces fisco? Quid si priusquam merces restituerentur edicto. Quid si priusquam committuntur merces fisco, fraudator decesserit? Placet, heredem eadem pœna teneri. l. commissi. 14. Digest. de publ. Ne quis hoc puret aduersari constitutionibus, quibus cauetur, heredes pœna non teneri? Ratio reddita est in dict. leg. commissi. 14. cur commissi pœna ad heredem transmittatur. Quia res commissi statim fraudatoris esse definit, & incipit esse fisci, quæ defuncti esse desit, pœna iam irrogata hæc ad heredem pertinere nullo modo potest. Iam vero in l. 3. §. quod autem. Digest. quod quisque iur. pœna edicto constituta eiusmodi est, quæ simul, atque magistratus ius nouum dixit, aut reus ius nouum obtinuit, vt denegetur actori actio, statim & magistratus & reus afficiantur hac pœna, vt videatur sibi iam tum idem ius dixisse in suis causis. Hoc ius deinceps eorum personam & res eorum afficit. Merito pœna heredes quoque tenet. Ergo regula superior de actionibus, ex maleficio pœnalibus, vera & perpetua est, cum ea concurrunt, quæ dixi. Sed vt supra scriptis conditionibus vera est; ita mutatis ijs conditionibus, ex eadem regula intelligimus, duobus temporibus et actiones ex maleficio pœnales in heredes dari, de quo hoc rescri-

rescripto ex professo comprehensum est. Primum dantur antelitem contestatam de eo, quod ad heredem peruenit, Pœnales omnes actiones, quatenus ad heredem perueniunt, eatenus in heredem competunt, vt iniustum lucrum extorqueatur heredibus, vt hic. *l. in heredem. 5. Digest. de calumn. l. quod diximus. 16. §. vlt. Digest. quod metus causa. leg. in heredem. 26. Dig. de dolo. leg. illud. 7. §. vlt. Digest. de Tribut. Quod non refragatur illis principijs, quæ initio posuimus, neque ijs constitutionibus, quibus cauetur, pœna heredes non tenent, sed potius ex illis principijs sumtum est. Nam cum agitur aduersus heredem de eo, quod ad eum peruenit, actio non pœnæ, sed rei perfectionem, continet, vt est in *l. qui non de dolo. 8. Digest. de Tribut. Et certe ex eo apparet, pœnam hic non peti, quia heres nihil de suo pendere hic cogitur, sed tantum iniustum lucrum ei extorquetur. Vt non est æquum, delictum defuncti heredi nocere; sic multo æquius est delicti emolumentum ad heredem non pertinere. *dict. leg. in heredem. Digest. de calumn. dict. leg. quod diximus. 16. §. vlt. quod metus causa. In id, quod ad heredem peruenit, significat in id, quo heres locupletior ex delicto factus est. *l. in heredem. 26. Digest. de dolo. l. si ipse res. 16. Digest. quod metus causa. Ad heredem semel quid peruenisse satis est, vt de eo sit perpetua actio aduersus ipsam & heredes eius: licet, quod peruenit, statim consumserit. *l. videamus. 17. & l. 18. sequens. Digest. quod metus causa. l. itaque. 18. Digest. de dolo. Quod tamen dicimus actiones ex maleficio pœnales in heredem dari de eo, quod ad eum peruenit, sic accipiendum est, vt intelligamus, vel eandem veteres dari, vel vice earum alias, quæ idem extorqueant. Sciendum est enim, vt veteres actiones pœnales de eo, quod ad heredem peruenit, semper dari, si de eo nullæ actiones sunt magis idoneæ. Quod si de eo aliæ actiones erunt, vel vberiores, vel faciliores, placet has sufficere, neque requiruntur veteres pœnales. Hoc contingit in duabus actionibus, actione vi bonorum raptorum, & interdicto, *vide vi. Si quis quid rapuit, tenetur actione vi bonorum raptorum in quadruplum. leg. 2. Digest. de vi bonorum raptorum. Hæc actio ¶ edicto prætoris in heredem non est data, de eo quidem, quod ad heredem peruenit, vt testis est Vlpianus in *leg. 2. §. vlt. Digest. eodem. Sed ibidem rationem adiecit, quia de eo, quod ad heredem peruenit, condictio furtiua competit. Nam condictio furtiua aduersus furem datur, & eius heredem: raptor autem est improbus fur, *tit. de vi bonorum raptorum, in princip. Institut. Hæc, inquit Vlpianus sufficere debent. Et merito; nam est multo ¶ vberior, quam actio vi bonorum raptorum. Nam actio pœnalis vi bonorum raptorum non daretur in heredem raptoris, nisi de eo, quod ad heredem peruenit: at condictio furtiua in solidum dabitur, siue quid ad heredem peruenierit, siue quid non peruenierit. *l. si pro fure. 7. 3. Digest. de condict. furt. Interdictum autem ¶ *vide vi comparatum est aduersus eum, qui quem deiecit de possessione, & comparatum in hoc, vt reus non solum possessionem restituat, sed etiam omnia, quæ deiecit ibi habuit.**********

Quod interdictum non datur in heredem eius, qui decessit, scilicet quia ex causa eius interdicti actio in factum datur, ex sententia interdicti. *leg. 1. §. vlt. Digest. vide vi. &c. Hæc actio debet sufficere, quia est facilior. Nam in interdicto seruabatur olim vetus formula. In actione ex causa interdicti illis formulis adstrictus non erat. §. vlt. Institut. de interd. Alterum tempus est, cum actiones pœnales in heredes dantur, id tempus, quod litem cum defuncto contestatam sequitur, de quo hæc regula iuris est: Pœnalia iudicia contestata, seu lites pœnales contestatas, seu quod idem valet, actiones pœnales iudicio inclusas, quod fit lites contestatione, in heredes transmitti. *leg. constitutum. 32. l. sciendum. 57. Digest. de obligationib. & actionib. l. omnes pœnales. 25. ibidem. l. pœnales. 124. Digest. de regul. iuris. Vnde est hoc rescriptum translaticium. Quod si in pœnalibus actionibus recte dicitur: multo magis in alijs actionibus idem esse probandum, intelligendum est, vt sic recte definiatur in *dict. leg. sciendum. 37. Digest. de obligat. & act. ex omnibus causis lites contestatas in heredes transmitti: Vna excipitur actio, quæ instituitur aduersus statum defunctorum: Et ius tale est, scilicet si quis ingenuus pronuntiatum sit, licet ingenuitatis sententiam retractare intra quinquennium: Sed licet viuo tantum eo, qui ingenuus pronuntiatum est, vsque adeo, vt si retractationis quæstio aduersus eum moueri cœperit, deinde is decesserit, morte eius quæstio extinguitur. *l. 1. §. sed interdum. Digest. ne de stat. defunctor. Hoc ius non propter actionem constitutum est; nam de statu defuncti licet sententiam retractare, si pro statu defuncti agatur. *dict. leg. 1. §. vlt. de statu defunctor. Ex quo intelligimus,*****

ius constitutum esse fauore libertatis & ingenuitatis. Proinde singulare ius esse, quod ad consequentiam produci non debet. Non recte ex hoc iure excipitur actio de dolo. Nam in *lege vlt. supra de dolo. solum constituitur, actionem de dolo etiam post litem contestatam ultra biennium produci non posse. Hoc ad heredes nihil perinet.*

Proinde si lite contestata cum eo, qui dolum admiserat, agitur aduersus heredem, recte agitur intra biennium ex regula communi. Definitio superior de lite contestata, non modo non aduersatur superioribus principijs & constitutionibus, quas initio posuimus, sed etiam ex ijs sipsis sumta est. Intelligendum est enim lite de maleficio contestata nouam obligationem contrahi iudicari, quæ non ex maleficio nascitur, sed ex contractu. Nam ¶ iudicio contrahitur, non aliter quam stipulatione. *leg. 3. §. idem scribit. Digest. de pecul. Iudicio, id est, iudicio accipiendo, & lite contestanda. Porro omnes actiones ex contractu rei perfectionem continent, nisi si quæ excipiantur nominatim, vt depositi. §. sequens. Institut. de actionib. Merito igitur & hæc actio in heredem dabitur post lites contestationem; quia omnia actio rei perfectionem continens in heredem datur. Ex eo, quod de lites contestatione dicimus, hæc quæstio sunt. Quid si reus, qui deliquit, conuenitus vltro in iure confessus est, nolens litigare, an mortuo eo, priusquam solueret, actio in heredem eius dabitur. Mouet quæstionem, quod reuera lis cum eo contestata non est. Nam in confidentes nullum est iudicium, nullæ iudicantis partes in confidentes. *leg. perinde. 25. in fine. Digest. ad leg. Aquil. Respond. Si actio datur in heredem eius, cum quo lis solum contestata erat, multo magis dabitur in heredem eius, qui iam iudicatus erit. *argu. in leg. ex iudiciorum. 2. o. ff. de accusat. Nam ex re iudicata maxime nascitur actio iudicati.***

Confessi autem in ¶ iure pro iudicatis habentur. *leg. vnica. infra de confess. Quare & in confessi heredem actio eodem modo dabitur. Rursum quæro: Quid si reus conuenitus neque litem contestetur, neque confiteatur, sed latitet, & sui potestatem non faciat? Si in ea frustratione decesserit, an actio aduersus eius heredem dabitur? Respond. Certum est, summo iure dari non posse; quia nec lites contestatio, nec condemnatio aduersus defunctum interuenierit, sed actor restituetur in integrum ex edicto, ex quibus causis maiores in integrum restituantur. Quo edicto comparata est restitutio ei actori, cuius actio extijt, id est, amissa est. Ideo quia reus non defendebatur, neque sui potestatem faciebat. *l. 1. Digest. ex quibus causis maior. Quod ius est de ¶ actionibus ex maleficio pœnalibus, hoc idem iuris est de actione ex quasi maleficio, ne hæc in heredem dantur; sunt enim pœnales omnes. Exempli ¶ causa: Iudex, qui litem suam fecit male iudicando, ex quasi delicto tenetur in id, quod religioni iudicantis æquum videtur. *Institut. de obligat. quæ ex quasi del. in princip. Hæc actio ¶ in eum, qui male iudicauit, dabitur, in heredem eius placet non dari, vt diserte scripturn est in *l. Iulianus etiam. Digest. de iudic. Id si recipitur in hoc genere actionis, quæ ex quasi maleficio est; multo magis in ceteris eiusdem generis recipiendum est, quas magis pœnales esse patebit, ex §. i. & deinceps. Institut. eod. tit. de oblig. quæ ex quasi del. Sed hoc semper cum hac exceptione accipiendum est, quæ hac lege trahtitur, nisi lis de eo delicto fuerit contestata. Generaliter enim ex omnibus causis lites contestatæ in heredes transmittuntur. *l. sciendum. 57. Digest. de obligat. & action. Hæc de priuatis iudicijs & actionibus pecuniarijs dicta sunt. Ceterum in publicorum iudiciorum ¶ criminibus, in quibus de pœna ademptionis & confiscationis bonorum agitur, hæc aliter obseruantur. Nam aut in totum pœnæ in heredes non transeunt, etsi reus decesserit, accusatione aduersus eum instituta, aut in totum transeunt, etsi reus ante vllam accusationem institutam decesserit, de quibus ita ius est: Communis iudiciorum publicorum & criminum regula hæc est: Crimen morte rei extingui, siue reus ante reatum, siue in reatu decesserit, id est, siue decesserit, priusquam accusaretur, siue postquam accusaretur. *l. vlt. in pr. ff. ad L. Iul. maiest. l. ex iudicior. 2. o. ff. de accus. Hoc ita, nisi accusatio instituta, & condemnatio secuta sit. Hoc enim secuto non agitur de pœna, irroganda, sed de pœna irrogata. Hæc pœnæ in heredes transeunt, etiam si de bonis, de ademptione & confiscatione bonorum agatur. *d. l. iudicior. 2. o. de accus. lib. 4. 8. Condemnationem securam ¶ accipere debemus, quæ cum effectu secuta sit, id est; quæ non sit appellacione suspensa. Nam si reus ¶ condemnatus appellauit, appellatio quædam modo extinguit iudicatum, vt pendente appellacione pendente sit, quasi nulla condemnatio præcessisset. *l. 1. in fin. Digest. ad********

Senatusconsulti. Turpil. Hæc res facit, vt si reus condemnatus, pendente appellatione decesserit, etiam morte eius crimen extinguatur, nec pœna ademptionis bonorum in heredem transeat; si tamen bona adempta sint propter capitalem pœnam irrogatâ, ex qua bona publicantur. Diuersum est, si pœna capitalis non sit, sed magistratus speciali sententia partem bonorum publicauerit. Exstat hæc distinctio in l. 3. infra si pend. app. mors interue. & l. vlt. infr. si reus, vel accus. mort. fuer. Pro condemnatis † rei habentur ex constitutionibus, qui postulati criminis, aut in crimine deprehensi, mortem sibi conscuerint: & ideo si id crimen fuerit, ex quo damnato reo bona publicantur, eueniet, vt etiam mortuo eo publicentur, atque ita pœna ademptionis in heredes defun&i transeat. l. 3. in princip. Digest. de bon. eo. qui an. sentent. mort. sibi consc. Hæc, vt dixi, communis conditio est criminum & iudiciorum publicorum, sed singulari ratione quædam excipiuntur: quorum iudicia placuit aduersus heredes exerceri † posse, quamuis reus ante vllam accusationem aduersus eum intitutam decesserit. Sunt autem hæc: Iudicium, crimen læsæ maiestatis, nec ex omni causa, sed ex hac vna, si quis perduellionis reus sit, id est, hostili animo aduersus principem, vel Rempubl. animatus, dict. l. ex iudic. de accusat. iuncta l. vlt. Digest. ad l. iul. maies. Item crimina omnia, in quibus principalis, seu fiscalis pecuniæ ablatæ quæstio mouetur, siue agatur lege Iulia reptudarium, siue de residuis, siue peculatus. l. vlt. 1. Digest. ad l. iul. pecul. Item crimen desertionis, in qua desertione si miles decesserit, placet, bona eius confiscari. l. 3. infr. de re mil. lib. 12. Ex constitutionibus in eadem conditione sunt Manichæi & Donatistæ. l. 4. supra, de Manich. In causa prope simili sunt apostatæ, qui à fide Christiana defecerint, l. apostatarum 4. sup. de apost. Sed in ijs hoc dissimile est, quod iudicium *de peccatis* exercetur mortuo apostata; non tamen, vt bona eius publicentur fisco, sed vt heredibus legitimis, dum Christianis, vindicentur, vt est cautum ead. leg. apostatarum.

AD TITVLVM XVIII. DE CONSTI- TUTA PECVNIA.

Ad Rubricam.

S V M M A R I A.

- 1 Obligationis constituti cause efficientes.
- 2 Constitutum solo contractu fit.
- 3 Constituens pro se & alio constituere potest.
- 4 Constitutum iustum & plenum quid?
- 5 Constituti iusti partes.
- 6 Conuentionis nomine quod intelligatur.
- 7 Conuentio quid?
- 8 Constituti effectus.
- 9 Pollicitatio & pactum differunt.
- 10 Conuentio nuda cur debeat in constituto esse?
- 11 Actio an ex nudo pacto sequatur?
- 12 Constitutum, si esse iuris ciuili, nullam actionem produceret.
- 13 Fidem fallere graue est.
- 14 Fidem fallere in constituto, cur graue sit?
- 15 Constituti requisita.
- 16 Solui quando quid dicatur?
- 17 Solutio proprie quid?
- 18 Solutio quid & quomodo accipiat?
- 19 Pecuniæ vocabulo que intelligantur?
- 20 In constitutum qua veniant?
- 21 Actio de constituto in quem detur?
- 22 Debitum triplex est.
- 23 Debitum vere quid sit?
- 24 Debitum naturale quid?
- 25 Pupillus si quid promiserit sine tutoris auctoritate iure ciuili non obligatur, scilicet naturali.
- 26 Promittens aliquid alteri nudo pacto, iure ciuili non tenetur.
- 27 Debitum verbo quod?
- 28 Verba semper cum effectu accipienda.
- 29 Pactis duobus propositis, natura æquum est, nouissimum valere.
- 30 Constitutum purum an tenent?

- 31 Promissum in diem, etiam ante diem debetur, et si natura peti non possit.
- 32 Constitutum pendente conditione an valeat?
- 33 Obligans se pro alio in grauiorem conditionem obligari nequit.
- 34 Fideiussor pure intercedens pro eo, qui in diem debet, non obligatur putatur.
- 35 Debitor in diem 10. debens, si constituat se pro iis 10. soluturum 10. modios, an ex constituto obligetur?
- 36 Debitor aliud pro alio constituens recte obligatur de pecunia constituta.
- 37 Solutio non est solutio, nisi eius quod debetur.
- 38 Fideiussor, vt in grauiorem causam obligari non potest, sic multo minus in aliam rem, quæ debetur.
- 39 Constituens alium soluturum, non obligatur.
- 40 Constitutum ex iis, quæ præcesserunt, interpretationem accipere debet.
- 41 Constitutum impersonaliter conceptum nullius est momenti.
- 42 Contrahere nemo ita potest, vt alteri actio acquiratur.
- 43 Actionis constituitur pecunia quæ vis?

EXPOSITO loco communi de effectu contractuum, qui effectus positus est in obligatione, quæ inde nascitur, & actio. ne, redit Iustinianus ad enumerationem & tractationem reliquorum contractuum, de quibus in hoc libro agi diximus. Hos persequitur nullo quidem certo ordine; sed tamen id eum agere constat, vt persequatur, & tractet, in quibus est constitutum, de quo hic agitur. Nam † obligatio, quæ ex constituto nascitur, cum ex consensu & conuentione nascatur, non potest, quin sit ex contractu, vt est definitio ex contractu à nobis suo loco exposita. Cum † autem constet hic contractus (ola conuentione vt dicetur, apparet, numerandum esse inter eos, qui solo contractu fieri dicuntur. Itaque rectius hæc tractatio coniuncta esset cum titulo mandati, pro socio, & sequent. Quod ait Accursius, idcirco hic agi de pecunia constituta; quia superioribus titulis agitur de ijs, qui ex alieno contractu conueniuntur: constitutum autem eiusmodi obligationem habet; Ridiculum est, Nam † qui constituit, tam potest pro se constituere, quam pro alio: & qui pro alio constituit, non ideo minus tenetur ex suo contractu. Ita pecunia constituta obligatio ad superiorem titularum quæstionem nihil pertinet. Tum autem, si hæc ratio est, quæ ab Accursio redditur, qua ratione dicemus in Pandectis titulum hunc (subiectum esse titulo de condit. fur. & titulo de condit. ex lege, ex quibus conuenitur vnusquisque ex suo facto & contractu, non alieno? In summa huius obligationis, quæ hinc nascitur, causa est constitutum. Itaque si causam nouerimus, simul obligationem, quæ inde nascitur, id est, effectum nouerimus. Hæc igitur causa consideranda est. Iustum & plenum † constitutum, ex quo obligatio nascitur, est id, quod describitur in §. de constituta, Institur. de act. si quis nimirum, qui alioqui iure obligari potuit, constituat se vel pro se, vel pro alio, qui debeat, soluturum, adde, ei, cui constituit, dum pacto constituit. Vt hæc descriptio plane intelligatur, partes eius spectandæ sunt. Hæc duæ sunt summæ, quibus iustum constitutum † continetur. Conuentio nuda & certa conuentio continens res constituti proprias. Primum constitutum desiderat conuentionem, seu pactum. Constituta, inquit Vlpianus, ex consensu facta prætor custodit. l. l. in princ. Digest. eod. tit. Conuentionem † cum dicimus, hoc exprimimus, non esse constitutum, nisi cum pecunia constituitur inter duos, quorum vnus constituit, alteri constituitur, volenti & constitutum admittenti. Nam † conuentio est duorum plurius in idem placitum & consensus. l. 1. §. 1. Digest. de pact. Hoc eam vim habet, vt si quis aliquibus præsentibus † dixerit, se constituere, se soluturum Titio absentis & igituranti. nulla hinc sit obligatio; quia † hæc pollicitatio est, non pactum seu conuentio. l. 3. in princip. ff. de pollic. Conuentionem † nudam exigimus sine vlla stipulatione. d. §. de constit. de act. non quod maxime obligetur, qui stipulanti promisit, se aliquid soluturum; sed qui hoc ita promisit, obligatur iure ciuili, & proprijs actionibus: nempe aut ex stipulatione, aut conditione certi, in Inst. de verb. oblig. in pr. Sed non etiam obligatur iure prætorio, nec tenetur actione de pecunia constituta, de qua quærimus. Sed an non regula iuris refragatur, quo minus ex nudo † pacto actio nascatur? Resp. Refragatur l. legem. 10. supra de pact. l. iur. iurgent. 7. §. sed cum nulla & §. sequent. ff. de pact. Et † ideo si ius constituti relinquatur constitutioni iuris ciuili, inde obligatio nõ nasceretur. Sed

Sed hæc species conuentionis à prætoribus excepta est, quam ob causam proprium edictum proposuit huius obligationis & actionis constituendæ causâ, vt docet Iustinianus in §. personam. Institut. de actionib. Excipiendirationem habuit prætor, auctore Vlpiano. quia graue est fidem ꝑ fallere. leg. 1. in princ. Digest. eod. Quod sic accipiendum est. Graue est in hac causâ præter ceteras. Nam alioqui si generalis esset hæc ratio, intelligeremus, hæc eadem ratione ex omnibus conuentionibus nudis actionem naturalem scilicet, quod non ita est. Ergo præcipue in hac causâ graue est ꝑ fidem fallere propter conuentionem aut obligationem. Nam non est obligatio ex constituto, nisi constituitur id, quod iam ante sit debitum. Accedit igitur ad debitum noua obligatio, quæ maiorẽ vim habere debet, quam si esset obligatio & conuentio sola. Hæc conuentio, non quælibet constituitur factis, sed ea, quæ habet res constituti proprias. Exigimus igitur ꝑ in summa, vt sit hæc conuentio de pecunia debita soluenda, expressis personis, à quo & cui solui debeat, nempe de pecunia soluenda ab eo, qui constituit, & soluenda ei, qui constituitur. Hic primum exigimus, vt quis paciscatur se soluturum, quibus verbis definitur id, quod est in edicto prætoris, constituere pecuniam. Nam cum prætor polliceatur actionem de constituto: si quis pecuniam debitam constituerit, pro ijs verbis posterioribus Iustinianus dixit: si quis se soluturum constituit, in dict. §. de constituto. Hæc de solutione ideo exigitur, quia non est constitutum, nisi de debito præstando. Cum autem ꝑ præstatur id, quod debetur, solui dicitur. Sed monendi sumus, proprie solutionem ꝑ dici, cum pecunia numeratur & soluitur creditori. l. solutam. 49. Digest. de solut. Hic generalius soluendi verbum accipimus, vt ꝑ quocunque modo quis constituerit, se præstaturum id, quod debetur, constituto obligetur, siue promittat se soluturum pecuniam, siue id facturum, quod, vt fieret, in obligatione erat, vt apparet ex verbis edicti, quæ sunt in l. si duo 16. Digest. eod. si appareat, inquit prætor, eum, qui constituit, neque soluisse, neque fecisse, quod constitutum est. Exigimus, vt quis constituerit pecuniam. Pecunia ꝑ verbo in hoc edicto & hæc actione olim intelligebantur hæc res, quæ pondere, numero mensuraue constant: ceteræ res frustra constituebantur, si Iustiniano credimus in l. 2. hoc. tit. Ille autem ꝑ constituit, vt res omnes constitui possint, si prius fuerint debita, & id constitutum teneat, sitque ex eo actio de pecunia constituta. Neque id contra vsum & significationem verbi pecuniæ; quia etiam in vfu iuris pecuniæ verbo res omnes continentur. Hoc ille constituit in dict. l. 2. de significatione huius verbi est in l. 2. 1. 178. 222. ff. de verb. signif. Ex quo est id, quod scribitur in d. 21. §. de const. actione ꝑ de constituta agi cum omnibus, qui constituent se quid soluturos. Exigimus, vt pecunia sit, quæ constituitur, debita, ita, vt nisi debita sit, non nascatur obligatio ex constituto. l. 1. hæc. tit. Digest. eod. Quod Iustinianus bis confirmat in l. 2. 22. versita tamen, & vers. vt non erubesc. hic. Debitum ꝑ triplex est: I. Est id, quod ꝑ vere debitum dicitur, cum res ita iure civili peti potest, vt actio nulla exceptione remoueatur, & denique cum debitum ab iniuito exigi potest. Quod ita debetur citra controuersiam, vere debitum est. l. debitor. ff. de verb. signif. Proinde nulla dubitatio est, quin ex constitutio obligetur, qui, quod ita debebatur, constituit, quacunque ex causâ & quocunque iure debitum fuit. l. 1. §. pen. ff. eod. Est secundum genus debiti, cum quid ciuilitèr non debetur, sed naturaliter ꝑ tantum; cuius generis obligatio ex eo æstimatur, quod debitum peti non potest, sed si solutum fuerit, condici solutum non potest. leg. naturalis. 9. Digest. de obligat. & actionib. leg. fideiusor. 16. §. fideiusor. Digest. de fideiusor. de qua specie videnda sunt ea, quæ pluribus diximus ad leg. 2. supra de condict. in deb. Hoc quoque genus debiti ad constitutum sufficit. leg. 1. §. vlt. 25. Dig. eodem. Exemplar hæc sunt: Pupillus ꝑ si quid promiserit sine tutoris auctoritate, iure civili non obligatur, l. obligari 9. Digest. de auct. tut. at naturaliter obligatur, si intel. ligat, quod agit. l. si pupillus. 127. Digest. de verb. obligat. leg. 1. Digest. de nouat. Proinde si quis constituerit, se soluturum stipulatori, quod pupillus ei promissit, de constituta pecunia tenebitur. Constituit enim pecuniam natura debitam, quod ad obligationem satis est. Item, nudo pacto quis quid alteri ꝑ promissit, iure civili non tenetur, quo iure ex pacto actio non nascitur. l. legem 10. supra, de pact. l. iuris gent. 7. §. sed cum nulla. Digest. eodem, de pact. sed idem naturaliter obligatur. l. §. imp. ff. de solut. Proinde, si qui pactus erat se datum nouo pacto constituit, se idem soluturum, tenebitur. Est tertium genus ꝑ debiti, cum quid summo iure peti potest, sed actio per exceptionem aliquam submouetur: veluti, si promissit

rim quid stipulanti, & stipulator postea pactus sit, se non periturum, nihilominus iure civili teneor ex stipulatione: sed hæc exceptioem pacti, qua me tueor aduersus intentionem iure civili constitutam. Idem est, si stipulator mecum iudicio egerit, & sim absolutus. Sententia non liberor ipso iure, sed habeo exceptionem rei iudicatæ, qua idem consequor, ne teneor. Idemque de similibus exceptionibus dici potest: quæ omnia dilucide præbentur in §. 1. & seq. Institut. de except. Hoc genus debiti verbo tantum debitum est, re nullo modo. Et ideo si in eodem exemplo constituerim, quod mihi pacto remissum est, aut de quo sententia absolutus eram, non tenebor. l. 3. §. 1. Digest. eod. Vbi additur hæc ratio; quia in hoc genere debiti non est debita iuris pecunia. Sic enim in Pand. Flor. legitur, & recte. Iuris, id est, nullo omnino iure, neque civili, neque prætorio, neque naturali. Naturali, aut prætorio eiusmodi pecuniam non deberi certum est. Nam exceptio, quam habeo, iure prætorio comparata est, & comparata propter æquitatem naturalem; quia non est æquum contra conuentionem me teneri, aut contra auctoritatem rei iudicatæ, vt explicatur in d. t. de excep. in princip. & demceps. Sed in iure civili in hoc genere pecunia debetur: propterea quod non debetur cum effectu. Verba ꝑ semper cum effectu accipienda sunt. l. 1. Dig. quod quisque iur. l. §. 1. Digest. ne quis eum qui in ius voc. erit. Hinc regula iuris: Nihil interesse, vtrum quis actionem non habeat, an ea per exceptionem infirmetur. l. nihil interest. de regul. iur. Sed in eo, quod diximus, si quid mihi pacto à creditore remissum sit, id non deberi, etsi postea idem constitutum me soluturum, me non teneri. Contrarium esse videretur l. si vnus §. pact. ne per. Digest. de pact. vbi ita scribitur: Si creditor, cui stipulanti promiseram, pactus sit, ne à me peteret, deinde nouo pacto id agatur, vt ei à me petere liceat, & ita incipiam teneri, vt nihil mihi profit prius pactum. Ex quo efficit videretur, nec mihi prius pactum prodesse debere, si postea nouo pacto constitutum, me eidem creditori soluturum. Respondetur. Multum interest, vttrum creditor paciscatur, vt sibi petere liceat, quod prius pacto remiserat, an ego debitor constitutum debitori, me id soluturum, quod prius remissum erat. Nam cum creditor paciscatur, vt sibi petere liceat, pactum valet, quoniam neque ius, neque natura refragatur, quo minus idem petat: non ius; quia priore pacto actio sublata iure non erat: non natura; quia duobus ꝑ actis propositis natura æquum est, nouissima valere: propterea quod id solum conuenit, quod posterius cauerit. l. pact. nouiss. sup. de pact. Si posterius pactum valet, prius pactum per posterius infirmatur, & ob id res eo deducitur, quasi nihil antea mihi remissum esset. dict. §. pactus ne peteret. Atque in eadem specie nouo pacto constituto me soluturum, quod pacto prius remissum erat, posterior conuentio de constituto non valet: nec iure, nec natura. Non iure; quia ex edicto non potest constitui, nisi debita pecunia: non natura; quia per rerum naturam non potest solui, nisi quod ante debetur. Si posterior actio de constituto nullius momenti est, non potest actione inutili prius pactum elidi: priore autem pacto manente efficitur, vt nihil ego debeam: quo posito constitui non potest, quod non debetur. Sed vt exigitur in edicto, vt pecunia, quæ constituitur, sit debita; ita animaduertendum est, nihil amplius exigi, quam vt sit debita simpliciter. Et quo à veteribus collectum est, quomodo pecunia ciuilitèr, aut naturaliter debita sit, nihil ferre ad vim constituti, à quo debeat, aut cui, aut quomodo. Nihil refert, à quo pecunia debeat, vtum ab eo, qui constituit, an ab alio. l. cum, qui §. quod exigimus. Digest. eod. Et ideo si is, qui constituit debitorum, & constituit, quod debet, citra controuersiam obligatur, sed nihilominus obligabitur, etsi constituerit se pro alio soluturum, quod non debeat. l. 1. hic. Idque est, quod traditur in dict. §. constituta. obligari vnquamque de constituta pecunia, si constituerit se vel pro se, vel pro alio soluturum. Similiter nihil refert, cui pecunia debeatur, eius, cui constituitur, an alij. Et ideo si quis constituat, se soluturum ipsi creditori, cui debetur, bene est, sed nihilominus et si quis constituerit soluturum se Sempronio, quod Titio creditori debebatur, obligabitur de pecunia constituta Sempronio. Nec ad rem pertinet, quod Sempronio nihil debebatur: satis est constitutam esse pecuniam debitori, si non Sempronio, at alij. dict. leg. eum, qui §. quod exigimus. Dig. eodem. Nihil etiam refert, quomodo pecunia, quæ constituitur, debita sit, putare, an in diem, an sub conditione. Si quis ꝑ quod pure debetur, constituat, nulla dubitatio est, quin constitutum teneat. Quod si quis constituat, quod in diem promissum est, ante diem recte constituetur? Mouet, quod non debetur efficaciter, & iure civili ante diem, quod in

diem debetur. *l. eum, qui Cal. §. vlt. Dig. de verbor. obligat. l. cedere diem. Digest. de verbor. signif.* Sed placuit nihilominus id statim constitui posse. Quinimo maxime propter hæc debita constituta inuenta sunt. *l. 3. §. vlt. Digest. eodem.* Et hoc Vlpiano placuit in *dict. leg. 3.* Si quis constitueret, quod in diem debetur, se eadem die soluturum, vt in constituto nihil amplius sit, quam in debito: nec sit grauior constituentis conditio, quam principalis debitoris. Paulus autem probat, etiam si ante diem aliquis constituat, se citiore die soluturum, id est, soluturum ante diem, nihilominus constituto eum obligari. *l. 4. Dig. eodem.* Hoc recte. Nam ¶ quod in diem promissum est, etiam ante diem debetur natura, tamen si iure ante peti non potest. *l. centesimis in princ. Digest. de verb. oblig. l. cedere diem. Digest. de verb. signif.* Iam autem diximus, etiam natura debitum ad obligationem constituti sufficere. Huius rei certissimum argumentum est, quod si is, qui in diem debebat, per errorem ante diem soluerit, repetere non potest; quia debitum soluerit. *leg. in diem. Digest. de cond. indeb.* Maior dubitatio est de eo, quod debetur sub conditione, si quis ¶ pendente conditione constituat se id soluturum. Sed nihilominus placuit etiam id pendente conditione recte constitui, *l. id quod. Digest. eo.* Veruntamen, cum hac exceptione, vt si quis constituerit se id soluturum simpliciter, vel soluturum statim, non ante obligetur ex constituto, quam conditio principalis debiti existerit, vt sic constitutum eadem conditione suspendatur, *d. l. id quod. eod.* Hoc dissimiliter constituitur in eo, quod sub conditione debetur, atque in eo, quod debetur in diem; quia quod in diem debetur, ante diem debetur natura, vt diximus: quod debetur sub conditione, pendente conditione omnino non debetur. *dict. leg. cedere diem. Digest. de verb. signif.* Atque hæc etiam veterum Iuristconsultorum sententijs constituta sunt, vt appareat ex ijs locis, quos in hac sententia supra notauimus. Quid sibi vult igitur, quod Iustinianus in *l. 2. ait: se de his rebus ius constituturæ?* Hoc eo pertinet, quod etsi plerique ex veteribus putauerint constitui posse, & quod in diem, & quod sub conditione debetur: tamen in eo alij dissentiebant propter verbum *debiti*, quod prætor edicto exigit. Iustinianus has dubitationes sustulit, & confirmauit eam sententiam, quam diximus, quæ eadem ex veterum scriptis relata est in *tit. eundem. ff. de C. Quod tamen dictum est, id, quod in diem debetur, ante diem constitui posse, ita vt statim debeat, de eo accipiendum est, qui pro se constituit, quod in diem debebat: de quo loquitur *dict. l. 3. in fin. & l. 4. ff. eod.* Quod si quis constituerit pro alio, quod is in diem debebat, dicendum est, constituentem ante diem non obligari, quamuis pure constituerit se soluturum: non quod hic quoque constituerit debitum; sed quia alia ratio in huius persona impedit obligationem. Nam illud commune est omnium, qui pro alio obligantur, vt ¶ non possint in grauiore conditione obligari. *l. heres. §. illud. Digest. de fideiuss.* Durior autem causa est eius, qui pure soluit, quam eius, qui in diem. Quam ob causam placet, fideiussorem ¶ pure intercedentem pro eo, qui in diem debet, non obligari pure, §. *fideiussores. Institut. de fideiussor.* Pro hac sententia facit *l. vlt. hoc tit.* quæ constitutores fideiussoribus & mandatoribus comparat. Ergo, vt diximus, dum pecunia debita sit, quæ constituitur, nihil interest, à quo debita sit, cui, aut quomodo debita, vt recte constituat, dum nihil aliud impediatur obligationem: sed tamen semper pecunia debita esse oportet, vt exigitur in ijs locis, quos supra notauimus. Veruntamen hic temperamentum adhibuitur est ulterius, nisi quis constitueret aliud pro alio, aut constitueret se daturum principalis obligationis accessiones, puta pignora, vel fideiussores: quæ omnia qui constituit, placuit eum obligari. Hic igitur illud qua situm est, Si ¶ debitor qui 10. debet, constituerit, se pro 10. soluturum: um 10. modios, an ex constituto obligetur? Dubitatio nascitur ex contrarijs causis. Nam receptum est, aliud pro alio volenti creditori solui posse. *l. manifeste. Instit. de solut.* Proinde etiam aliud pro alio volenti constitui posse recte dixeris. Rursum prohibet edictum, quod exigit, vt quis pecuniam debitam constituat. Cum autem debitor constituit aliud se soluturum, constituit id, quod non debebat. Et placuit nihilominus; debitorem ¶ aliud pro alio constituentem recte obligari de pecunia constituta. *l. 1. §. an potest. Digest. ead.* Hoc argumentum, quod placuit aliud pro alio solui posse. Bene Vlpiano eo loco hæc inter se comparat solutionem & constitutum. Nam vt constitui non potest, nisi debitum ex edicto: sic natura non potest solui, nisi debitum. Nam ¶ solutio non est solutio, nisi eius, quod debetur. *Instit. quib. mod. tol. oblig. in princ. ep.* Et tamen receptum est aliud pro alio solui posse. Recipien-*

dum igitur, aliud pro alio constitui posse. Non obstat, quod edictum de constituta exigit, vt constituat debitum. Nam cum aliud pro alio volenti soluitur, aut constituitur, id ipsum videretur constitui & solui, quod debebatur voluntate creditoris. Sed hoc rursum sic accipiendum est: si debitor ipse constituerit, se aliud pro alio soluturum, quo exemplo Vlpian. vtitur *dict. leg. 1. §. an potest.* Diuersum est, si quis pro debitore, qui 10. debebat, constituerit se soluturum Stichum, vel 10 modios. Nam fideiussor, ¶ vt in 38 grauiore causam obligari non potest, sic multo minus in aliam rem, quam quæ debetur. *l. si ita fideiussorem. Digest. de fideiuss.* Proinde nec is, qui constituit se soluturum pro alio in aliam rem, quam quæ debetur, obligari potest. Hi enim inter se comparantur *l. vlt. infr. h. t.* Et præterea omnium, qui pro alijs obligantur, eadem causa esse dicitur: ne vel in grauiorem, vel in aliam causam obligentur. *in l. Grece. §. illud. Digest. de fideiuss.* At dum ipse debitor constituit se aliud pro alio soluturum, recte tenebitur; quia non obligatur pro alio, sed pro seipso. Multo magis idem probandum est, si quis constituerit se soluturum non aliam rem principalem pro debito, sed se daturum fideiussores, aut pignora. *l. qui autem. §. 1. & seq. Digest. eodem.* Dixi: Multo magis in ijs idem dicendum esse; quia fideiussoribus & pignoribus datis magis pecunia debita constituitur. Hæc enim dantur, vt creditori de debito magis cautum sit. *§. vlt. Institut. quib. mod. re contr. oblig.* Hæc dicta sunt de pecunia debita, quæ solam recte constitui volumus. Exigimus præterea, vt qui pecuniam debitam constituit, constituat se soluturum nominatim. *§. de constituta. Instit. de act.* Hoc eo pertinet, vt si quis constituerit, ¶ aliud soluturum, non obligetur. *l. eum, qui. §. si quis constituerit. ff. eo.* tumtum ex regula communi omnium contractuum & obligationum: Si quis promiserit alium daturum facturumue, inutilem esse promissionem. *§. si quis alium. Instit. de inus. stip.* Item factum alienum inutiliter promitti. *l. stip. ista in pr. ff. de verb. obl. l. inter. ff. de verb. obl.* Cui tamen sententia contrarium viderit scriptum in *l. qui autem. §. sed et si quis. ff. eod.* vbi placet, hoc constitutum valere. Si quis certam personam fideiussoriam pro se constituit, vt si debitor ita dixerit: *constituo Titium meo nomine fideiussurum.* Respondetur, propria ratione in hoc exemplo existimatur debitor constituisse se certam personam daturum, quæ fideiuberet. Colligitur hæc interpretatio primo ex ijs, quæ antecesserunt. Nam prius debitor id agebat, vt fideiussorem daret, & fideiussore dato, impetraret aliquam dilationem a creditore. Quare sequens constitutum ¶ ex ijs, quæ præcesserunt, interpretatio nem accipere debet. *l. Titia. §. 1. Digest. de verbor. obligat. argumentum in l. si ser. plur. §. vlt. Digest. de leg. 1.* Præterea hæc verba: *Constituo Titium pro me fideiussurum*, possunt sic accipi, *constituo Titium me daturum, fideiussurum*, id est, qui fideiubebat pro me. Hæc interpretatio capienda est, vt constitutum sit in tuto, iuxta reg. iur. *l. quoties in stip. ff. de verb. obl.* Præterea quod exigimus, vt quis ¶ constituat, se ipsum soluturum, eo spectat, vt si quis constituerit imperpersonaliter, nullam sit constitutum, veluti si quis ita dixerit creditori: *tibi satis fiet: vel, tibi soluetur, nec addidit, à me.* De quo in *Auth. si quando. h. t.* Non est satis, eum, qui constituit, constitutere nominatim se soluturum, sed etiam opus est, vt constituat se soluturum ei, qui constituit. Quod si quis tibi constituerit, se Sempronio soluturum, nulla obligatio est: nec constituitor Sempronio obligatur, aut tibi. *l. eum, qui. §. item si mihi. Digest. eodem.* Non obligatur tibi; quia tibi noluit, & non est obligatio, nisi ex consensu. Non obligatur Sempronio; quia non potuit. Ius enim verat. *l. 4. multum. infr. si quis alteri vel sibi.* Regula iuris hæc est: Neminem emere, vendere, stipulari, aut contrahere ¶ ita posse, vt alteri suo nomine actio adquiratur. *l. quacunque gerimus. Digest. de oblig. & act.* Hæc sunt, quibus iustum constitutum continetur. Pecunia hoc modo constituta, obligatur is, qui constituit, ei, cui constituitur, ¶ & in eam rem vna actio constituta est de pecunia constituta, sublata ex usu recepta actione, de qua in *l. 2. hoc tit.* Huius actionis ¶ placet eandem vim esse, quæ & ceterarum in personam actionum est, de quo cauetur plenius in *dict. leg. 2. nempe, vt heredibus detur, & in heredes, & præterea perpetua sit; manentibus tamen illius actionis proprijs priuilegijs, de quibus illic dicitur. Interdum dubitatur, in quantum teneatur is, qui constituit. Nam interterdum, qui solidum constituit verbis; tamen re & iure nisi pro parte, non tenetur. Id quando accadat, declaratur in *Auth. si quando, & in l. vlt. hie.**

Ad L. Si pro. 1.

Si pro alieno debito resoluturum constituisti: pecunie constituta actio non solum aduersus te, sed etiam aduersus heredes tuos perpetuo competit.

Hic locus expositus est supra, & magis exponetur in l. 2.

Ad Auth. Si quando.

Si quando quis pro se, vel pro alia persona pecuniam se solviturum constituerit, vel sponderit, sic dicens, satisfaciam tibi: tenetur pro quantitate, quam promisit. Sin autem sic dixerit, satisfiet à me, & ab illo, & illo: illis quidem, quos nominauit, non consentientibus, solus pro rata tantum portione persoluet. Sin autem dixerit, satisfiet, verbo impersonaliter prolato: non tenetur. Sin autem sic dixerit, erit tibi satisfactum, aut à me, aut ab illo: illo, quem nominauit, non consentiente, solus in solidum tenetur.

S V M M A R I A.

- 1 Constituens an semper constituto obligetur?
- 2 Constitutum per verba impersonalia non tenetur.
- 3 Incerta ubi iura sunt, id sumi debet, quod iure valet.
- 4 Incertitudo stipulationum & conventionum duplex.
- 5 Constituens, se quid solviturum, et si verbis constituat solidum, quando tamen de parte saltem tenetur?
- 6 Vitale per inutile non viciatur?
- 7 Constituens disjunctim, se, aut Titium 10. solviturum, an nihilominus in solidum obligetur.

1 **S**umma est: Eum, qui constituit, non semper constituto obligari, & quamuis verbis solidum constituerit, non tamen semper in solidum tenetur. Non obligatur, quisquis impersonaliter ita constituit: Tibi satisfiet. Vel Tibi soluetur. Habet hæc pars has dubitationes: Videtur potius dici debuisse ex regula iuris, eum, qui ita constituit, teneri. Nā si in his verbis: Satisfiet tibi, vi & potestate verborū intelligatur, satisfiet tibi à me aut ab alio, ut cum stipulor, mihi ire, agere licere, mihi habere licere, intelligitur mihi licere per te, aut per alios, aut per omnes. l. stip. ista. i. resp. ff. de verb. obl. In hac incertitudine regula iuris faciunt, ut si id sumi debeat, quod iure valere potest. l. quoties in stip. de verb. obl. g. Proinde & id ipsum sumetur, ut intelligatur dixisse, satisfiet tibi à me, sicut & responsum est in d. l. stipul. ista. Respondetur. Duplex est incertitudo est in stipulationibus & conventionibus. Vna, quæ in aliquam partem sic accipi potest, ut stipulatio sit utilis. In hac incertitudine stipulatio & conventio sic accipitur, ut in eam partem valeat, ut dicitur in d. l. quoties. & d. l. stipul. ista. Quædam est incertitudo tanta, ut explicari non possit, veluti, cum promittis generaliter anima, placet eiusmodi promissiones esse inuitiles. l. ita stip. i. resp. ff. de verb. oblig. Hæc causa est, quia scilicet debitori dare, quem velit fundum licebit ei glebam dando liberari; quia fundi constituntur destinatione nostra: licebit ei muscam dando liberari; quia musca animal est. His autem interpretationibus acceptis stipulatio est ridicula. Neque vero secundum verba alia accipi possunt. Talis est incertitudo in his verbis, satisfiet tibi: Incertum est enim, utrum dicat, satisfiet tibi à me, aut ab alio: an vero: satisfiet tibi à me, & à primo, & à secundo, & à tertio, & à quarto. Quo casu constitutus tantum deberet, ut dicitur in hac Authentica, & ita res redigeretur ad minimam & inanem summam. Quia igitur incertitudo explicari non potest, ut aliquod vitale constituitur, ideo re-
 2
 3
 4
 5
 6
 7